
                    MUDr. Kateřina Kotíková, Ph.D.

POHOTOVOSTNÍ ZÁSOBA 
DIFTERICKÉHO ANTITOXINU NA 

TOXIKOLOGICKÉM INFORMAČNÍM 
STŘEDISKU

TIS-Klinika pracovního lékařství
                      Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

                           1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA Univerzity Karlovy



Toxikologické informační středisko

• Jediná toxikologická konzultační 
    služba v České republice - při
    Klinice pracovního lékařství VFN

• Pomáhá lékařům i laikům řešit 
    akutní i chronické otravy
• 90% dotazy na akutní intoxikace

• 1962-1988 – konzultace pouze 
    pro zdravotnické pracovníky
• od 1989 – konzultace i pro laiky
• od 1996 – dohoda s veterináři 

Dotazy na otravy způsobené:          

               Léky 

              Komerčními přípravky

              Chemikáliemi

              Rostlinami

              Houbami

              Jedovatými živočichy



Toxikologické informační středisko

• Nepřetržitý provoz 
• Tel.: 224 91 92 93
            224 91 54 02        

• E-mail: tis@vfn.cz  
• Web: www.tis-cz.cz       

Klinika pracovního lékařství  
VFN a 1.LF UK 
Praha 2, Na Bojišti 1        
128 08



Dynamika počtu konzultací TIS v letech 1962-2022

Rok 2022 - 26 601 toxikologických konzultací (nárůst o 12,9 % proti 2021)
Rok 2021 - 23 554 
Rok 2020 - 20 512



Antidota, antiséra a antiinfektiva
Specifické léčebné programy

• Zásoba vybraných, v ČR většinou 
neregistrovaných, antidot, antiinfektiv a 
antisér

• Specifické léčebné programy (SLP)
      pro 42 neregistrovaných léčivých
      přípravků (z toho 24 antiinfektiv a
      antisér)

• Konsignačním sklad ve FN Olomouc na 
Oddělení urgentního příjmu

     
      Diphtheria antitoxin v Olomouci není k dispozici      



Aktuální zásoby léčivých přípravků na TIS

Přesný seznam 
léčivých přípravků 
na TIS včetně 
množství, indikací 
a dávkování
na www.tis-cz.cz 



Specifické léčebné programy pro séra proti diftérii

• Antidiphtheria Serum BUL  BIO 5000 IU 
inj. sol.1x10ml

    Bulharsko
    SLP platné do 5/2026

• DIPHTHERIA ANTITOXIN B.P. 10 000 IU 
    VINS Bioproducts, Indie
     SLP platné do 12/2023



• O vydání antidota se domluvit na 
tel. 224919293 nebo 224915402

• Vyplnit 2x formulář žádosti
• Vyzvednout na adrese:
     TIS (1. patro) 
     Na Bojišti 1, Praha 2, 128 00

• V pracovní dny od 7:30 do 16:00 
• V akutních případech kdykoli po 

domluvě s lékařem pohotovostní 
služby TIS

Difterický antitoxin - jak ho získat na TIS

• Stejný postup i při objednávání a 
vyzvedávání antidota/antiinfektiva 
v konsignačním skladu ve FN 
Olomouc na Oddělení urgentního 
příjmu, telefon 588 442 653



Difterický antitoxin- nákup do zásoby

• Zdravotnická zařízení si mohou na 
základě schválených SLP objednat a 
zakoupit neregistrovaná 
antidota/antiinfektiva do svých 
zásob na své náklady

• Formulář „ŽÁDOST 
ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ O 
VYDÁNÍ LÉČIVÉHO PROSTŘEDKU Z 
LÉKÁRNY VŠEOBECNÉ FAKULTNÍ 
NEMOCNICE pro předzásobení 
zdravotnického zařízení na jeho 
náklady“  na www.tis-cz.cz 

• Oprávnění nakupovat LP v 
rámci schváleného SLP má 
pouze lékárna VFN 
(hvlp@vfn.cz)

mailto:hvlp@vfn.cz


• Podle ustanovení § 15 odst. 4 zákona o veřejném zdravotním 
pojištění  (č. 48/1997 Sb.) se terapie sérem proti záškrtu vždy 
plně hradí v provedení nejméně ekonomicky náročném.

• Zásoba vybraných antiinfektiv, antisér, antidot je pořizována z 
každoročního provozního příspěvku zřizovatele, kterým je 
Ministerstvo zdravotnictví.

• Po předání séra ze zásob TIS obdrží zdravotnické zařízení, které 
přípravek pacientovi aplikovalo, fakturu od lékárny VFN. Získané 
finanční prostředky použije VFN na doplnění zásoby.

• Povinnost zasílat na TIS  kopie propouštěcích zpráv léčených 
pacientů a uvádět v nich informace o účinnosti léčby, 
nežádoucích účincích, počtu použitých balení, případně další 
důležité informace, protože TIS předkládá 1x ročně zprávu o 
počtu léčených pacientů, o výskytu možných nežádoucích účinků 
a počtech použitých balení těchto léčivých přípravků MZ a SÚKL.

Nákup, obměna, úhrada a refundace LP



Děkuji za pozornost

224 91 92 93

224 91 54 02


